
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 14 de julho de 2022    *    n° 0076    *    Pág. 001/020

ATOS DO PREFEITO

PARQUE SOLON DE LUCENA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8EAD-D58E-096D-E3D5

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/181B-D990-3705-0339



Pág. 002/020    *    n° 0076    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 14 de julho de 2022

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Edvaldo de Vasconcelos Vieira da Rocha

Welison Araújo Silveira

João Almeida de Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

Expedito Leite Silva Filho

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Diego Tavares de Albuquerque

Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Dorgival Harrison Trajano R. Vilar

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de Albuquerque

João Carvalho da Costa Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8004-9020-C0F4-F56E



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 14 de julho de 2022     *    n° 0076    *    Pág. 003/020

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/121A-AE1A-82CD-5CDF



Pág. 004/020    *    n° 0076    *    João Pessoa, 14 de julho de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F9AD-361A-782B-72B5

PORTARIANº. 2285 Em, 03 de junho de 2022

, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378 de 22 de dezembro de 2021.

I – Nomear JULIO CESAR PACHU DE GUSMÃO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO da SECRETARIA
EXECUTIVADE PARTICIPAÇÃO POPULAR do GABINETE DO VICE PREFEITO II
– Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho de 2022.

III – Publicada no Diário Oficial de 04 de junho de 2022. (Republicar
por Incorreção)

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AF98-0D00-8846-E558

PORTARIANº. 2472 Em, 07 de julho de 2022

, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378 de 22 de dezembro de 2021, e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 72.194/2022.

I – Nomear BIANCA CRISTINNE RODRIGUES VIEIRA LOPES,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE UNIDADE DARONDA
MARIA DA PENHA, da SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLITICAS
PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2473 Em, 07 de julho de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378 de 22 de dezembro de 2021, e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 72.194/2022.

I – Nomear PATRICIA MATIAS FERNANDES GUIMARÃES, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE UNIDADE DA RONDA
MARIA DA PENHA, da SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLITICAS
PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2022.

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2474 Em, 07 de julho de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378 de 22 de dezembro de 2021, e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 72.194/2022.

I – Nomear PRISCILLACARLAMAGNA LIMADO NASCIMENTO,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA
DIRETORIA DE TRABALHO E ENFRENTAMENTO A POBREZA da SECRETARIA
EXTRAORDINARIADE POLITICAS PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2022.

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 14 de julho de 2022     *    n° 0076    *    Pág. 005/020

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D799-E810-3B51-3371

PORTARIANº. 2476 Em, 07 de julho de 2022

, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378 de 22 de dezembro de 2021.

I – Nomear VANESSA LARISSA SOBRAL SALES DE BRITO, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR JURIDICO DA
DIRETORIA DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO da SECRETARIA DE PROTEÇÃO
E DEFESADO CONSUMIDOR.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho
de2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AAD3-3994-5A2E-156B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº. 2475 Em, 07 de julho de 2022

, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378 de 22 de dezembro de 2021, e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 72.194/2022.

I – Nomear PATRICIA PEREIRA DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE UNIDADE DA RONDA MARIA DA PENHA,
da SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS
MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2478 Em, 08 de julho de 2022

, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378 de 22 de dezembro de 2021, e alterações
posteriores.

I – Nomear ELIANE BEZERRA RODRIGUES, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE NUCLEO REGIONAL -
ARTICULADORA da SECRETARIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR
da SECRETARIADE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2479 Em, 08 de julho de 2022

, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e Lei Ordinária nº 14.378 de 22
de dezembro de 2021 e modificações posteriores.

I – Nomear MARIACAROLINAALVES DEALMEIDA, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de ASSESSOR TÉCNICO DO PREFEITO da
SECRETARIADE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 006/020    *    n° 0076    *    João Pessoa, 14 de julho de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 2480 Em, 11 de julho de 2022

, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa.

I – Tornar sem efeito a portaria nº 2366 de 21 de junho de 2022,
publicada no Diário Oficial de 06 de julho de 2022, que nomeou JULIANA DANTAS
ABRANTES DE MELO, inscrição nº 4320035157, para ocupar, em caráter efetivo, o
cargo de MÉDICO-ESPECIALIDADE (CIRURGIA GERAL), com lotação na
SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2481 Em, 11 de julho de 2022

, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa.

I – Tornar sem efeito a portaria nº 2367 de 21 de junho de 2022,
publicada no Diário Oficial de 06 de julho de 2022, que nomeou ALISON SILVA DE
PAULA, inscrição nº 4320034835, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO
ESPECIALIDADE (CIRURGIAGERAL), com lotação na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2482 Em, 11 de julho de 2022

, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de
2008 e alterações posteriores, e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado
nos termos do Edital de nº 2 de 15 de dezembro de 2020, publicado no Semanário Oficial
Especial de 15 de dezembro de 2021 e homologado através da Portaria nº 306 de 22 de
julho de 2021, publicado no Semanário Oficial Especial de 30 de julho de 2021.

I – NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380, de
26 de março de 1979, GUSTAVO PEREIRA PINTO DE ALMEIDA, inscrição nº.
4320023152, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO-ESPECIALIDADE
(CIRURGIAGERAL), com lotação na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6B1F-838C-31EA-9F89

PORTARIANº 2483 Em, 11 de julho de 2022

, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 51 de 07 de abril de
2008 e alterações posteriores, e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado
nos termos do Edital de nº 2 de 15 de dezembro de 2020, publicado no Semanário Oficial
Especial de 15 de dezembro de 2021 e homologado através da Portaria nº 306 de 22 de
julho de 2021, publicado no Semanário Oficial Especial de 30 de julho de 2021.

I – NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380, de
26 de março de 1979, GERALDO CAMILO NETO, inscrição nº. 4320017311, para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO-ESPECIALIDADE (CIRURGIA
GERAL), com lotação na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/58D2-7B35-D20A-4283



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 14 de julho de 2022     *    n° 0076    *    Pág. 007/020

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8E02-EA8C-1B7F-E776

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

SEAD

PORTARIANº 407 Em, 06 de julho de 2022

usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 73.656/2022.

de acordo com o inciso I, artigo 95 da Lei nº 2380 de 26
de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, JACQUELINE TARGINO NUNES, matrícula nº 91.484-3, ocupante
do cargo de ENFERMEIRO, lotada na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 05 de julho de
2022.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,

R E S O LV E:

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Secretaria de
Administração, no uso de suas atribuições, torna público a anulação do Edital de
Convocação nº 12 de 7 de julho de 2022 , publicado no Diário Oficial nº 73 de 11 de julho de
2022 na parte da convocação do cargos de, tendo em
vista erro na convocação por ordem de classificação, ficando convocados de acordo com a
ordem de classificação os candidatos citados no referido Edital

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Secretaria de
Administração, no uso de suas atribuições, torna público o presente

, do cargo de, , , selecionados
por ordem de classificação no Concurso Publico Edital nº 02/2020 de 15 de dezembro de
2020, homologado através da portaria nº 306 de 22 de julho de 2021 e modificações
posteriores, para posse dos referidos cargos, no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação deste Edital, (artigo 36 da Lei 2380/79 – Estatuto dos Funcionários Publico do
Município) com o que segue:

1 -
Na Junta Médica Municipal, situada na rua Francisca Moura, 395, Centro, das 8:00 às
12:00 horas, dentro do prazo dos 30 (trinta) dias acima referido, mediante agendamento,
através do fone 3214-3710 ou “in loco”, para realização da inspeção médica/exame médico
pré-admissional munido dos resultados dos exames abaixo relacionados, os quais poderão
ser realizados em serviços públicos ou privados:

a) Hemograma;
b) Glicemia;
c) ECG, acompanhado de laudo médico;
d)Avaliação Cardiologica, realizado por médico cardiologista;
e) Raio X do Torax PA, acompanhado de laudo médico;
f)Audiometria;
g) Exame oftalmológico, realizado por médico oftalmologista;
h) Sanidade Fisica, realizado por medico de qualquer especialidade;
i) Sanidade Mental, realizado por médico psiquiatra.

Médico - Especialidade Cirurgião

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 15/2022

EDITAL DE
CONVOCAÇÃO Médico - Especialidade Cirurgião Geral

Realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional

2

ARIOSVALDO DEANDRADEALVES

- De posse do exame médico pré-admissional fornecido pela Junta Médica Municipal o
Profissional da Saúde deverá se apresentar na Divisão de Posse – DIPOC da Secretaria da
Administração - SEAD, situada naAvenida Diógenes Chianca, n° 1777, Água Fria, Centro
de Administração Municipal – CAM, telefone (83) 98645-8717, das 8:00 às 12:00 e 13:00
as 17:00 horas, para investidura no cargo público, munido dos seguintes documentos,
(original e cópia):

a) Registro de Identidade – RG;
b) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
c) Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição;
d) Documentos militar para o sexo masculino;
e) Carteira do PIS ou PASEP(se já teve emprego anterior);
f) Carteira de Trabalho (CTPS);
g) Comprovante de residência;
h) Diploma;
i) Registro no Conselho da Classe
j) Certificado da Especialização
k) Certidão de Casamento;
l) Registro de nascimento de filhos (s) menor (es) de 14 anos e/ou portadores de
deficiência ;
m) Duas ( 2) foto 3x4 recente e tirada de frente, sendo uma para Junta Médica;
n) Conta bancária – Banco no BRADESCO;
o) Declaração de Bens ou Declaração de Importo de Renda;
p) Certidões dos setores de distribuição dos foruns criminais das Justiças Federal
e Estadual do Estado em que o candidato houver residido nos últimos cinco anos
expedidas, no máximo, há seis (6) meses, respeitado o prazo de validade descrito
na própria certidão, quando houver;
q) Certificado de antecedentes da Polícia Federal e da Policia dos Estados em que
o candidato houver residido nos últimos cinco anos, expedidas, no máximo, há
seis (6) meses, respeitado o prazo de validade descrito na própria certidão,
quando houver;
r) As demais declarações exigidas no Edital do Concurso Publico nº 02/2020
serão assinadas no ato da posse;
s) Declaração , caso possua outro cargo, emprego ou função publica,
especificando a natureza do vinculo e carga horária.

.
João Pessoa, 11 de julho de 2022

Secretário daAdministração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1EB8-16E1-67B6-6AD0



Pág. 008/020    *    n° 0076    *    João Pessoa, 14 de julho de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B483-E04A-AAE1-EE7C

PROGEM



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 14 de julho de 2022     *    n° 0076    *    Pág. 009/020

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3062-7D2C-6491-06A9

SEREM

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/939E-232B-3089-BE2D

SEMAM

torna público que requereu a SEMAM- Secretaria de Meio
Ambiente a para

situado na

torna público que requereu a SEMAM- Secretaria de Meio
Ambiente a para

situado na

torna público que requereu a SEMAM- Secretaria de Meio Ambiente a
para

situado na

torna público que requereu a
SEMAM- Secretaria de Meio Ambiente a

para
situado na

torna público que requereu a SEMAM- Secretaria de Meio
Ambiente a para

situado na

Licença Ambiental de Comércio, Indústria e Serviços Serviços de
manutenção e reparação mecânica de veículos automotores

Licença Ambiental de Comércio, Indústria e Serviços Comércio
atacadista de alimentos para animais

Licença Ambiental de Comércio, Indústria e Serviços Educação superior -
pós-graduação e extensão

Licença Ambiental de Comércio, Indústria
e Serviços Serviços de lanternagen ou funilaria e pintura de veículos
automotores

Licença Ambiental de Comércio, Indústria e Serviços Higiene e
embelezamento de animais domésticos

EDVAR RETIFICA LTDA

Rua
Sebastião Oliveira Lima, Trincheiras, João Pessoa PB.

POTIGUAR RAÇÕES LTDA

Avenida Cruz das
Armas,Oitizeiro, João Pessoa PB.

UNINEVES S/A

Rua Deputado Odon Bezerra, Tambiá, João
Pessoa PB.

G. FUNILARIA E ASSISTENCIA A AUTOMOTORES

Rua irmã Maria das Neves,Funcionários, João Pessoa PB.

VIDA PET E COMERCIO DE RACOES, PRODUTOS E MEDICAMENTOS
VETERINARIOS LTDA

Rua Empresário João
Rodrigues Alves,Bancários, João Pessoa PB.

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________



Pág. 010/020    *    n° 0076    *    João Pessoa, 14 de julho de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

torna público que requereu a
SEMAM- Secretaria de Meio Ambiente a

para situado na

torna
público que requereu a SEMAM- Secretaria de Meio Ambiente a

para
situado na

torna público que requereu a SEMAM- Secretaria de Meio Ambiente a
para

situado na

torna público que requereu a SEMAM-
Secretaria de Meio Ambiente a
para situado na

torna público que requereu a SEMAM- Secretaria de
Meio Ambiente a para

situado no

torna público que requereu a SEMAM-
Secretaria de Meio Ambiente a
para situado na

torna público que requereu a SEMAM- Secretaria de
Meio Ambiente a para

situado na

torna público que requereu a SEMAM- Secretaria de
Meio Ambiente a para

situado no

torna público que requereu a SEMAM- Secretaria de Meio Ambiente a
para

situado na

torna público que requereu a SEMAM-
Secretaria de Meio Ambiente a
para

situado na Rua

torna público que requereu a SEMAM- Secretaria de Meio
Ambiente a para

situado na

torna público que requereu a SEMAM- Secretaria de Meio
Ambiente a para

situado na

torna público que requereu a SEMAM-
Secretaria de Meio Ambiente a
para situado na

torna público que requereu a
SEMAM- Secretaria de Meio Ambiente a

para situado na

torna público que requereu a
SEMAM- Secretaria de Meio Ambiente a

para situado na

torna público que
requereu a SEMAM- Secretaria de Meio Ambiente a

para situado na Avenida Pará

torna público
que requereu a SEMAM- Secretaria de Meio Ambiente a

para situado na

torna público que requereu a SEMAM-
Secretaria de Meio Ambiente a
para situado na

torna público que requereu a SEMAM- Secretaria de Meio Ambiente a
para

situado na

torna público que
requereu a SEMAM- Secretaria de Meio Ambiente a

para
situado na

Licença Ambiental de Comércio, Indústria e
Serviços Atividade médica ambulatorial restrita a consultas

Licença Ambiental de
Comércio, Indústria e Serviços Comércio varejista de artigos médicos e
ortopédicos

Licença Ambiental de Comércio, Indústria e Serviços Comércio varejista
especializado de equipamentos e suprimentos de informática

Licença Ambiental de Comércio, Indústria e Serviços
Comércio varejista de hortifrutigranjeiros

Licença Ambiental de Comércio, Indústria e Serviços
Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e
vídeo Parque

Licença Ambiental de Comércio, Indústria e Serviços
Atividades veterinárias

Licença Ambiental de Comércio, Indústria e Serviços
Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo
domiciliar Rua Manoel Rosa Silva

Licença Ambiental de Comércio, Indústria e Serviços
Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas

Parque

HOLANDA GÁS
Licença Ambiental de Comércio, Indústria e Serviços Comércio varejista de
gás liquefeito de petróleo (GLP) Avenida Monte Castelo

Licença Ambiental de Comércio, Indústria e Serviços
Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos

alimentícios – mini mercados, mercearias e armazéns Prefeito
Osvaldo Pessoa

Licença Ambiental de Comércio, Indústria e Serviços Lojas de
departamentos ou magazines, exceto lojas francas (Duty free) Avenida
Almirante Barroso

Licença Ambiental de Comércio, Indústria e Serviços Comércio a
varejo de peças e acessórios usados para veículos automotor Avenida
Cruz das Armas

Licença Ambiental de Comércio, Indústria e Serviços
Atividades veterinárias Avenida Presidente Epitácio Pessoa

Licença Ambiental de Comércio, Indústria e
Serviços atividades de fonoaudiólogia Avenida Mato Grosso,

Licença Ambiental de Comércio, Indústria e
Serviços atividades de fonoaudiólogia Avenida Piauí

Licença Ambiental de Comércio,
Indústria e Serviços atividades de fonoaudiólogia

Licença Ambiental de
Comércio, Indústria e Serviços Laboratórios clínicos Rua José
Severino Massa Spinelli

Licença Ambiental de Comércio, Indústria e Serviços
Aluguel de equipamentos recreativos e esportivos Rua Graciliano

Delgado

Licença
Ambiental de Comércio, Indústria e Serviços Comércio varejista de artigos do
vestuário e acessórios Avenida General Osório,

Licença Ambiental de Comércio,
Indústria e Serviços Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar

Rua Desembargador Trindade

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

ENDOCLIM ENDOSCOPIA GINECOLOGICA LTDA

Rua
Antonio Rabelo Júnior, Miramar, João Pessoa PB.

EPI SAUDE DENTAL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA

Avenida Pombal, Manaíra, João Pessoa PB.

JP SISTEMAS

Rua
Flodoaldo Peixoto Filho, Planalto Boa Esperança, João Pessoa PB.

SACOLAO E FRIGORIFICO PAI E FILHO

Rua Flodoaldo Peixoto
Filho, Valentina de Figueiredo, João Pessoa PB.

IMPERIO MOVEIS E ELETRO S.A

Sólon de Lucena, Centro, João Pessoa PB.

JAMPAVET CLÍNICA VETERINÁRIA LTDA

Rua Deputado Geraldo Mariz, Tambaúzinho
João Pessoa PB.

ROSA CECILIA DE MELO COSTA

, Mangabeira, João Pessoa PB.

DROGARIA DROGAVISTA LTDA

Sólon de Lucena, Centro, João Pessoa PB.

, Mandacaru,
João Pessoa PB.

EAAM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

, Jaguaribe, João Pessoa PB.

MAGAZINE LUIZA S/A

, Centro, João Pessoa PB.

JUCA SUCATA DE MOTOS

, Oitizeiro, João Pessoa PB.

SERVIÇOS VETERINÁRIOS ALL IN ONE

,
Centro, João Pessoa PB.

CLINICA DE FONOAUDIOLOGIA COM AMOR LTDA

Bairro
dos Estados, João Pessoa PB.

CLINICA DE FONOAUDIOLOGIA COM FCA LTDA

, Bairro dos
Estados, João Pessoa PB.

CLINICA DE FONOAUDIOLOGIA FONTELES E WANDERLEY LTDA

,
Bairro dos Estados, João Pessoa PB.

LUPPA-LABORATORIOS UNIDOS DE PATOLOGIA DA PARAIBA LTDA

, Torre, João Pessoa PB.

JOSILENE VASCONCELOS DA SILVA

,Costa e Silva, João Pessoa PB.

GENERAL STORE COMERCIO DE ROUPAS E SERVIÇOS DE CAFETERIA EIRELI

Centro, João Pessoa
PB.

ALISAUTO ALINHAMENTO E SUSPENSÃO PARA AUTOS LTDA

, Varadouro, João Pessoa PB.

AGJJ JAMPA ALIMENTOS LTDA

, João Pessoa
PB.

V&B SUPERMECADO LTDA

,
José Américo de Almeida, João Pessoa PB.

João Pessoa PB.

R4 ESTETICA E BELEZA LTDA

, Tambaú, João Pessoa PB.

PANIFICADORA BANCÁRIOS

João Pessoa PB.

LABORATORIO DE PATOLOGIA CLINICA HEMATO LIMITADA

, Cabo Branco, João Pessoa PB.

LABORATORIO DE PATOLOGIA CLINICA HEMATO LIMITADA

, Bancários, João Pessoa PB.

LABORATORIO DE PATOLOGIA CLINICA HEMATO LIMITADA

, Tambaúzinho, João Pessoa PB.

LABORATORIO DE PATOLOGIA CLINICA HEMATO LIMITADA

João Pessoa PB.

LABORATORIO DE PATOLOGIA CLINICA HEMATO LIMITADA

João Pessoa PB.

LABORATORIO DE PATOLOGIA CLINICA HEMATO LIMITADA

João Pessoa PB.

NAVE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ALIMENTOS EIRELI

João Pessoa PB.

LABORATORIO DE PATOLOGIA CLINICA HEMATO LIMITADA

João Pessoa PB.

ZOMO BURGER AND BEER

João Pessoa
PB.

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

torna público que requereu a SEMAM- Secretaria de
Meio Ambiente a para

situado na

torna público que requereu a SEMAM- Secretaria de
Meio Ambiente a para

situado na

torna público que requereu a SEMAM-
Secretaria de Meio Ambiente a

para situado na

torna público que requereu a SEMAM- Secretaria de
Meio Ambiente a para

situado na

torna público que requereu a SEMAM- Secretaria de
Meio Ambiente a para

situada

torna público que
requereu a SEMAM- Secretaria de Meio Ambiente a

para situado na

torna público que
requereu a SEMAM- Secretaria de Meio Ambiente a

para situado na

torna público que
requereu a SEMAM- Secretaria de Meio Ambiente a

para situado na

torna público que
requereu a SEMAM- Secretaria de Meio Ambiente a

para situado na

torna público que
requereu a SEMAM- Secretaria de Meio Ambiente a

para situado na

torna público que
requereu a SEMAM- Secretaria de Meio Ambiente a

para situado na

torna público que requereu
a SEMAM- Secretaria de Meio Ambiente a

para
situado na

torna público que
requereu a SEMAM- Secretaria de Meio Ambiente a

para situado na

torna público que requereu a SEMAM- Secretaria de
Meio Ambiente a para

situado na

Licença Ambiental de Comércio, Indústria e Serviços
Restaurantes e similares Avenida Esperança, Manaíra

Licença Ambiental de Comércio, Indústria e Serviços
Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos
alimentícios – supermercados Rua Coronel Augusto Fernandes Maia

P I COMERCIO VAREJISTA DE BEBIDA LTDA
Licença Ambiental de Comércio, Indústria e

Serviços Comércio varejista de bebidas Rua Maria Elizabeth, Cabo
Branco,

Licença Ambiental de Comércio, Indústria e Serviços
Atividades de estática e outros serviços de cuidados com a beleza Rua
Nossa Senhora dos Navegantes

Licença Ambiental de Comércio, Indústria e Serviços
Padaria e confeitaria com predominância de revenda Rua Bacharel
Manoel Pereira Diniz, Jardim Cidade Universitária,

Licença Ambiental de Comércio,
Indústria e Serviços Laboratórios clínicos Rua Doutor Frutuoso
Dantas

Licença Ambiental de Comércio,
Indústria e Serviços Laboratórios clínicos Rua Rosa Lima dos
Santos

Licença Ambiental de Comércio,
Indústria e Serviços Laboratórios clínicos Rua Abdias Gomes de
Almeida

Licença Ambiental de Comércio,
Indústria e Serviços Laboratórios clínicos Rua Quintino Bocaiúva,
Torre,

Licença Ambiental de Comércio,
Indústria e Serviços Laboratórios clínicos Avenida Monteiro da
Franca, Manaíra

Licença Ambiental de
Comércio, Indústria e Serviços Laboratórios clínicos Rua Josefa
Taveira, Mangabeira,

Licença Ambiental de Comércio,
Indústria e Serviços Fornecimento de alimentos preparados
preponderantemente para empresas Rua Maciel Pinheiro, Varadouro,

Licença Ambiental de Comércio,
Indústria e Serviços Laboratórios clínicos Rua Mirian Barreto
Rabelo, Jardim Oceania,

Licença Ambiental de Comércio, Indústria e Serviços
Restaurantes e similares Avenida Franca Filho, Manaíra

SEMOB

PORTARIANº. 081/2022 João Pessoa, 13 de julho de 2022.

, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
n.º 12.250, de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do
Município de João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Portaria nº
1806 GAPRE de 30 de março de 2022; Lei Municipal nº 5.689, de 15 de julho de 1988,
Decreto Municipal nº 3.433, de 28 de março de 1998 e demais dispositivos inerentes;

Considerando reunião entre o Sindicato dos Taxistas e o Conselho
Diretor da Semob;

Considerando o art. 82 do Decreto Municipal 3.433, de 26 de março de
1998 e alterações posteriores;

– Determinar o do valor da tarifa de táxi, conforme o que
segue:

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE
URBANA DE JOÃO PESSOA

R E S O LV E:

I REAJUSTE



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 14 de julho de 2022     *    n° 0076    *    Pág. 011/020

?

?

?

?

BANDEIRADA– R$ 4,50
BANDEIRA1 – R$ 3,05
BANDEIRA2 – R$ 3,55
HORAPARADA– R$ 30,00

Os veículos que já realizaram a vistoria junto ao IMETRO receberão
um novo ofício deste órgão para uma nova aferição do taxímetro e os que realizarem a
vistoria a partir do mês de julho, já terão o valor atualizado.

– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
retroagem a 01 de julho de 2022.

Superintendente

II -

III

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D22A-81A7-E734-2A58

IPM

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº 044/2022

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

VINÍCIUS ALMEIDA VIEIRA
AGENTE PREVIDENCIÁRIO – ASSISTENTE DE

SUPORTE DE TRANSPORTE

CAROLINE FERREIRA AGRA

João Pessoa, 12 de julho de 2022.

, no uso de suas atribuições que lhe confere
o artigo 136, inciso II, da Lei Municipal nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e
posteriores modificações.

I – Exonerar a pedido, , matrícula
70.978-6, do cargo de

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA– IPMJP.

II – Esta portaria retroage seus efeitos para 05 de julho de 2022.

Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C895-3E1A-6759-79B4

PORTARIANº 045/2022

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

Considerando IANNE
PORFIRIO DE QUEIROZ ECONOMISTA

RESOLVE:

I. Declarar 31/05/2022
IANE PORFIRIO DE

QUEIROZ

II.

I.

II.

João Pessoa, 12 de julho de 2022.

, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
136, inciso II, da Lei Municipal nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e posteriores
modificações.

a posse da servidora efetiva e estável,
, em cargo inacumulável de , constante do

Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba.

, a contar de , a vacância do cargo público de
Analista Previdenciário – Economista, ocupado pela servidora

, matrícula 70.988-3, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos
termos do artigo 94, inciso VIII da Lei Municipal n.º 2.380/79.

A vacância de que trata o art. 1º desta Portaria, será pelo prazo de
03 (três) anos, ou antes, desde que a pedido da servidora, a partir daquela data.

Ao término do prazo de que trata esta portaria, a referida servidora
estará exonerada em caráter definitivo, sem a necessidade de expedição de novo ato.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 31/05/2022, revogadas as disposições em contrário.



Pág. 012/020    *    n° 0076    *    João Pessoa, 14 de julho de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 201/2022 Em, 08 de julho de 2022.

, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684,
de 28 de dezembro de 2005, no que consta do processo nº 75.129/2022-1Doc e tendo em vista a
determinação proferida pelo Tribunal de Conta do Estado-TCE/PB, conforme consta do
processo TC nº 02822/19.

retificar o ato de aposentadoria nº 620/2018, publicado no
Semanário Oficial do Município Edição Especial, de 20 de dezembro de 2018, que passa a
vigorar com o seguinte teor:

, de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único, do mesmo
artigo da Emenda Constitucional nº 47/05, com proventos integrais, ao servidor

, ocupante do cargo de Guarda Municipal Suplementar,
classificação funcional 01.GC.01.03.04, matrícula , lotado na Secretaria de Segurança
Urbana e Cidadania.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO

RESOLVE

C O N C E D E R A P O S E N TA D O R I A P O R T E M P O D E
CONTRIBUIÇÃO

EDNALDO
SOARES DE OLIVEIRA

12.674-8

PORTARIANº 202/2022 Em, 08 de julho de 2022.

, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684,
de 28 de dezembro de 2005, no que consta do processo nº e tendo em vista a
determinação proferida pelo Tribunal de Conta do Estado-TCE/PB, conforme consta do
processo

retificar o ato de aposentadoria nº 318/2018, publicado no
Semanário Oficial do Município de nº 1639, de 24 a 30 de junho de 2018, que passa a vigorar
com o seguinte teor:

, de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único, do mesmo
artigo da Emenda Constitucional nº 47/05, com proventos integrais, ao servidor

, ocupante do cargo de Guarda Municipal Suplementar, classificação funcional
01.GC.01.03.04, matrícula nº , lotado na Secretaria de Segurança Urbana e Cidadania.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO

75.129/2022-1Doc

TC nº 13866/18.

RESOLVE

C O N C E D E R A P O S E N TA D O R I A P O R T E M P O D E
CONTRIBUIÇÃO

JOSÉ JORGE
DA SILVA

11.572-0

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 14 de julho de 2022     *    n° 0076    *    Pág. 013/020

PORTARIANº 205/2022 Em, 11 de julho de 2022.

, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684,
de 28 de dezembro de 2005, no que consta do processo nº e tendo em
vista a determinação proferida pelo Tribunal de Conta do Estado-TCE/PB, conforme consta do
processo

retificar o ato de aposentadoria nº 376/2007, publicado no
Semanário Oficial do Município de nº 1088, de 18 a 24 de novembro de 2007, que passa a
vigorar com o seguinte teor:

, de acordo com o artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a” c/c o § 5º do mesmo
artigo da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03 c/c
artigos 27 e 28, da Lei Municipal 10.684/05, c/c artigo 1º da lei 10.887/04, conceder
aposentadoria, com proventos integrais, com base na média aritmética simples, à servidora

, ocupante do cargo de Professor, classificação funcional
3.11.11.1.1, matrícula nº , lotada na Secretaria de Educação e Cultura e Esporte.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO

2007/044035-IPM-JP

TC nº 04794/22.

RESOLVE

C O N C E D E R A P O S E N TA D O R I A P O R T E M P O D E
CONTRIBUIÇÃO

LAURECI PEREIRA COSTA
18.878-6

FUNJOPE

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0DA0-4967-CBB5-07C5



Pág. 014/020    *    n° 0076    *    João Pessoa, 14 de julho de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 14 de julho de 2022     *    n° 0076    *    Pág. 015/020

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BDF3-1AE1-A113-5B46

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11 .030 /2022 /SEINFRA–ADESÃO A ATA
Nº11.003/2022/ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 DA PREFEITURA
MUNICIPALDE ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS-MA.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de João Pessoa.
CONTRATADA: VS PARTICIPAÇÕES EIRELI - CNPJ Nº 228.028.063/0001-75
OBJETO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTE DO PREGÃO Nº
001/2022, DO MUNICÍPIO DE ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS, QUE TRATA DA EVENTUAL E
FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DO
TIPO HATCH, SEDAM,PICKUP E MINIVAM, ANEXOS AO PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 10.132/2022-SEINFRA-JP.
VALOR TOTAL: R$ 1.044.131,40 (Hum Milhão, quarenta e quatro mil, cento e trinta e um reais e
quarenta centavos).
Classificação Funcional: 11000.11101.15.451.5001.112580 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS,
EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS;
Elemento de Despesa: 33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA
Fonte de Recursos: 1.5.00 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.
SIGNATÁRIOS: Rubens Falcão da Silva Neto - PMJPe Rodrigo de Freitas Sales
DATADAASSINATURA: 12/07/2022.

João Pessoa, 13 de Julho de 2022.

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário Municipal de Infraestrutura/PMJP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DA01-A63E-3148-2AF8



Pág. 016/020    *    n° 0076    *    João Pessoa, 14 de julho de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/56B2-EB9D-742D-7362



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 14 de julho de 2022     *    n° 0076    *    Pág. 017/020

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CBCF-5A3C-37C5-4E30

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9E69-0F7C-A165-9387



Pág. 018/020    *    n° 0076    *    João Pessoa, 14 de julho de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

AVISO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/50DC-9F37-D06A-4E2B



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 14 de julho de 2022     *    n° 0076    *    Pág. 019/020

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F0FD-09A0-31B3-8094

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9408-03EC-47F8-29AF

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BB80-A66B-FF65-4C3C



Pág. 020/020    *    n° 0076    *    João Pessoa, 14 de julho de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F022-E7D5-846D-BB70

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218-9208


